[image: ]
一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	项目名称
	重庆市公共卫生医疗救治中心应急医院项目
	行业类别
	城市建设类

	主管部门
（或主要投资方）
	重庆市城市建设发展有限公司
	项目性质
	新建

	水土保持方案批复机关、文号及时间
	2020年12月，重庆市水利局按照《水利部办公厅关于精简优化水土保持方案审批服务推进生产建设项目复工复产的通知》（办水保〔2020〕38号）的要求，签收《重庆市公共卫生医疗救治中心应急医院项目水土保持方案》及项目法人的水土保持工作的承诺书。

	水土保持方案变更批复机关、文号及时间
	/

	水土保持初步设计批复机关、文号及时间
	重庆市巴南区住房和城乡建设委员会，巴住建初发〔2021〕7号，2021年7月29日

	项目建设起止时间
	2020年3月至2023年3月

	水土保持方案编制单位
	中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司

	水土保持初步设计单位
	重庆市设计院

	水土保持监测单位
	中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司

	水土保持施工单位
	重庆建工集团股份有限公司

	水土保持监理单位
	重庆赛迪工程咨询有限公司

	水土保持设施验收
报告编制单位
	中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司

[bookmark: _GoBack]二、验收意见
	根据水土保持法律法规和《生产建设项目水土保持方案管理办法》（水利部令第53号）、《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（水保〔2017〕365 号）、《水利部关于进一步深化“放管服”改革 全面加强水土保持监管的意见》（水保〔2019〕160号）等相关文件规定，2023年8月26日，重庆市城市建设发展有限公司在重庆市组织召开了重庆市公共卫生医疗救治中心应急医院项目水土保持设施自主验收会议。参加会议的有重庆市城市建设发展有限公司、重庆建工集团股份有限公司、重庆赛迪工程咨询有限公司、中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司等代表及特邀专家，会议成立了验收组（名单附后）。
验收会议前，验收组部分成员查看现场。建设单位介绍了工程建设及水土保持工作情况，各技术服务单位进行了相关汇报，验收组经讨论、问询，形成水土保持设施验收意见如下：
（一）项目概况
重庆市公共卫生医疗救治中心应急医院项目位于重庆市巴南区南彭街道，总占地面积36.67 hm2，建设内容包括：医疗综合楼（500床传染病医院门急诊、住院综合楼）1栋、医技楼1栋、科研楼1栋、行政培训中心1栋、临时病房区2处、临时医护生活区1处、综合库房1处以及相关配套设施。总建筑面积132773 m2，停车位共1161个。工程总投资174929万元，其中，土建投资128115万元。工程已于2020年3月开工， 2023年3月完工，总建设工期为37个月。
（二）水土保持方案批复情况（含变更）
2020年12月，中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司编制完成《重庆市公共卫生医疗救治中心应急医院项目水土保持方案》编制工作。
2020年12月，重庆市水利局按照《水利部办公厅关于精简优化水土保持方案审批服务推进生产建设项目复工复产的通知》（办水保〔2020〕38号）的要求，签收《重庆市公共卫生医疗救治中心应急医院项目水土保持方案》及项目法人的水土保持工作的承诺书。
（三）水土保持初步设计或施工图设计情况
2021年7月，重庆市设计院完成本工程施工图设计，其中包含水土保持措施设计。
（四）水土保持监测情况
2021年7月，建设单位重庆市城市建设发展有限公司委托中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司负责重庆市公共卫生医疗救治中心应急医院项目的水土保持监测工作。于2023年7月提交《重庆市公共卫生医疗救治中心应急医院项目水土保持监测总结报告》。
监测结果表明，建设单位对水土流失防治责任范围内的水土流失进行了较全面、系统的整治，完成了水土保持方案确定的各项防治任务。施工过程中的水土流失得到了有效控制，工程区的平均水土流失强度下降到微度。经过系统整治，工程区的生态环境将有明显改善，总体上发挥了较好的保水保土、改善生态环境的作用。
（五）验收报告编制情况和主要结论
2021年6月，重庆市城市建设发展有限公司委托中煤科工重庆设计研究院（集团）有限公司开展重庆市公共卫生医疗救治中心应急医院项目水土保持设施验收报告编制工作。验收报告编制单位于2023年7月编制完成《重庆市公共卫生医疗救治中心应急医院项目水土保持设施验收报告》。主要结论如下：
通过对项目防治责任范围内各项防治措施的综合评估，本工程实际水土流失治理度99.62%、土壤流失控制比1.24、渣土防护率100%、表土保护率100%、林草植被恢复率99.3%、林草覆盖率54.05%。工程建设引起的水土流失得到控制，各项水土流失防治指标满足水土保持方案确定的防治目标要求。
[bookmark: _Hlk517430690][bookmark: _Hlk517430724]本工程依法编报了水土保持方案，主体设计包含了水土保持内容；主体监理单位落实了水土保持监理工作；建设单位在委托开展了水土保持监测工作；水土保持后续管理、维护责任落实。项目水土保持设施具备验收条件。
（六）验收结论
本工程依法编报了水土保持方案，在项目建设过程中基本落实了水土保持方案的要求，基本完成了水土流失预防和治理任务，未发生水土保持重大变更，水土保持工程质量评定合格，六项防治指标全部达到水土保持方案确定的目标值；水土保持后续管理、维护责任落实。符合水土保持设施验收条件，同意该工程水土保持设施通过验收。
（七）后续管护要求
本工程投入运营后，管理单位加强水土保持设施管护，确保水土保持设施正常运行和持续发挥效益。

[image: ]

image1.jpeg
B9C Y8 4 €C0C

T # Xh 5
5omEE
= % H I
EEGEE o ’MJ:@ THVEYE W% H I

F 2 F 5

BRI T H A E L+

image2.jpeg
f,gfmﬁ%l % 49 EvHE (B Lty
5 { Z
HHETH ¥) WY HMYET H¥+
oS /’1/% Jt(‘ﬁff EvHY (E %
W T ¥) UG IRYE THHS
—ww
—— Ty M (H L
gy 7 s ¥) MY B RVE TR
Mgyr
HETH /;Z\ L R %
DHEEN ‘ZM UM HERTRENE ]
P P L
\ % I (B
A MZ Lﬁéﬂ cuRNFRE iR | ¥ E AP
=y | &% | we/isuw B ¥H | T

LU HNHE GRSV h SR UEFTHFLAE